南政办函〔2024〕40号

答复类型：A类

关于市政协十三届三次会议

第20243063号提案的答复

黄顺持委员：

《关于继承与创新千年“丰州古城”的建议》（20243063号）由我单位会同泉州市住建局、文旅局办理，现将有关情况汇总答复如下：

丰州镇是省级历史文化名镇，丰州古城是泉州市历史文化名城的重要组成部分。近年来，我市持续推进丰州古城的保护与发展。

一、关于丰州古城保护更新和文旅开发方面

一是健全丰州古城保护工作机制。2023年6月，泉州市中心市区城建总指挥部正式揭牌，下设北峰丰州片区建设指挥部等6个重点片区指挥部，北峰丰州片区建设指挥部专门设立丰州古城工作专班，具体负责推进丰州古城保护提升，聚力打造文化遗产保护示范区。同时，对丰州镇文化遗产现状进行分析评估，编制《丰州历史文化名镇保护发展规划》和《镇域文化遗产保护总体概念规划》，对古镇全域的文化遗产保护利用工作提出总体指导和概念性方案，对全域用地布局、绿地景观、道路交通等基础设施进行规划。二是重点推进一批保护工程项目。完成南安城隍庙修缮工程、南安文庙复建工程（一期）、九日山西峰石刻群至土地庙栏杆改造项目、九日山文化长廊建设工程；同时，推进丰州镇名镇改善提升项目，包括桃源古街以及丰州古城传统建筑和历史建筑的修缮利用、历史文化资源普查、推动古城老街保护和修缮提升，恢复和疏通古城内外历史水系，加强基础设施维护和环境综合整治，改善名镇居民生活条件。三是推出1条海丝乡村休闲游路线。即九日山→丰州古街（桃源鱼条、埔头水丸、石亭绿茶等）→清境桃源（火爆全网亲子旅游目的地）→丰美燎原（特色民宿）。通过将各个目的地旅游资源串联起来，为游客在观光旅游中提供有效的旅游内容和服务，提高游客的旅游体验。

二、关于丰州古城危房改造保护方面
根据《泉州市人民政府办公室关于印发贯彻实施<泉州市历史文化名城保护条例>工作方案的通知》（泉政办明传〔2022〕33号）要求，2022年8月底，我市组织起草《南安市丰州镇（古城区）私有危房改造管理规定（送审稿）》，于2022年11月14日上报泉州市人民政府审核。2022年12月5日，收到泉州市人民政府办公室文件办理通知单（编号：2022CJK1180），根据要求，对《南安市丰州镇（古城区）私有危房改造管理规定（送审稿）》进行修改完善并于2022年12月21日重新上报泉州市人民政府。2023年3月份，已按泉州市资规局要求梳理南政文〔2022〕41号文所附送审稿的意见建议的采纳情况并上报，目前待泉州市人民政府研究确定。

三、关于丰州古城保护与丰州北峰片区融合方面

丰州古城区所在区域位于由泉州市资规局组织编制的《泉州市北峰丰州组团西片区（招联大道以西）控制性详细规划》范围内，该控规已于2024年1月8日经泉州市政府批准实施。控规衔接《泉州历史文化名城保护规划修编》《泉州市城市文化名城保护条例》（2021）》《泉州：宋元中国的世界海洋商贸中心系列遗产管理规划（2021-2030）》等相关上位规划，包含历史文化保护和传承专章，从古城格局、城垣形制、水系、传统街巷、古历史环境要素保护等五个方面提出措施，明确建筑风貌、视线通廊、开发强度、建筑高度等控制要求。提出通过路径沟通、设置廊道，打造环丰州古城绿道，串联桃源村、旭山村、滨江海丝商业街、招联风貌区等文化项目。我市将严格按照已批规划落实管控规定，从土地出让、风貌管控、规划管理等方面，通过基础设施完善和微改造及新业态植入，唤醒古城区内在活力，打造“古韵丰州、历史传承”的建筑风貌；在形态上注重高低错落、红砖红瓦的传统闽南建筑风貌，构建深厚文化底蕴的城市风貌。

下阶段，我市将继续推进丰州古城保护发展工作，深入优化丰州古城布局；继续与泉州市相关职能部门衔接《南安市丰州镇（古城区）私有危房改造管理规定（送审稿）》有关事项，争取早日获得审核通过并印发实施。同时，通过统筹上级补助、地方财政投入、社会力量等积极拓宽资金来源，共同推进丰州古城保护工作。

领导署名：周  全

联 系 人：陈奕盛

联系电话：86395772

南安市人民政府办公室

2024年7月22日
（此件主动公开）
抄送：市政府办公室，市政协提案委。
PAGE
— 2 —